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OPENBARE ZITTING

GR/2019/217 
Vaststelling voor de aanslagjaren 2020-2025 van de gemeentelijke opcentiemen 
op de onroerende voorheffing.

Aanleiding, feiten en context

 De financiële toestand van de gemeente en de noodzaak om het budget van 
de gemeente in evenwicht te houden.

 Artikel 9 van het decreet van 9 november 2012 houdende diverse bepalingen 
inzake financiën en begroting bepaalt dat de opcentiemen uiterlijk op 31 
januari van het aanslagjaar moeten vastgesteld worden door de 
gemeenteraden en de provincieraden.

 De mededeling aan de Vlaamse Belastingdienst moet gebeuren uiterlijk op 1 
maart van het aanslagjaar.
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 Zoals voor alle gemeentebelastingen mag de gemeenteraad de opcentiemen 
op de onroerende voorheffing (OOV) ook voor meerdere jaren vaststellen. Dat 
doet geen afbreuk aan de beleidsvrijheid van het nieuwe bestuur voor de 
komende jaren. De raad kan namelijk jaarlijks het aantal opcentiemen herzien 
en opnieuw vaststellen. Het aantal te vestigen opcentiemen moet uiterlijk op 1 
maart van het aanslagjaar meegedeeld zijn aan de volgende dienst:

Vlaamse Belastingdienst
Onroerende Voorheffing
Vaartstraat 16, 9300 Aalst

Relevante documenten

 De gemeenteraadsbeslissing van 19 december 2016 tot vaststelling van de 
opcentiemen op de onroerende voorheffing voor de jaren 2017-2019 en de 
aanpassing van dit reglement op 18 december 2017.

Juridisch kader

 Artikel 170, §4, van de Grondwet.
 Artikel 464, 1°, van het Wetboek Inkomstenbelastingen van 10 april 1992.
 Het bestuursdecreet d.d. 7 december 2018.
 Het decreet lokaal bestuur d.d. 22 december 2017.
 De omzendbrief BB 2019/2 d.d. 15 februari 2019 van het Agentschap voor 

binnenlands bestuur inzake de coördinatie van de onderrichtingen over de 
gemeentefiscaliteit.

 Het decreet van 13 december 2013 houdende de Vlaamse Codex Fiscaliteit 
ingezonderd artikel 2.1.4.0.2. en artikel 3.1.0.0.4.

 
Publieke stemming:

Met 16 stemmen voor (Karolien Damman, Ronny Vierstraete, Stefaan Vercooren, Rik 

Waeyaert, Toon Vancoillie, Lynn Vermote, Christine Logghe, Luc Vandermeersch, 

Jelle Vercoutere, Koen Decleir, Birger Debacker, Marc Vulsteke, Paul Kimpe, Jan 

Stoens, Laurens Vandewalle, Dries Uyttenhove), 1 stem tegen (Tim Deweerdt), 4 

onthoudingen (Rita Tyvaert, Steven Provoost, Mark Pollentier, Veerle 

Vanslembrouck)

Besluit

 
Artikel 1: Voor de aanslagjaren 2020 t.e.m. 2025 worden er ten bate van de 
gemeente 1165 opcentiemen op de onroerende voorheffing gevestigd.
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Artikel 2: De vestiging en de inning van de gemeentebelasting gebeuren door 
toedoen van de Vlaamse Belastingdienst.
 
Artikel 3: Deze beslissing wordt bekend gemaakt en gepubliceerd overeenkomstig 
artikel 286 e.v. van het decreet lokaal bestuur.

Aldus gedaan in zitting van 18 november 2019

Namens de Gemeenteraad:

Algemeen Directeur Voorzitter Gemeenteraad

Sara De Meyer Ronny Vierstraete
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